- 
- 18) Deb. Not. XIV, fol. 50, 29. VIII 1426. Nos Gruboe Dobercovich de Praca et Radic Osrisaglich gabelotus de Ledenize, confitemur quod super nos et super omnia bona nostra obligamus nos dare et solvere ser Thome de Bona ducatos auri triginata octo, usque ad tres menses proxime futuro. Et sit de presenti viagio.
- 19) Deb. Not. XIV, fol. 20, 13. V 1426. Ego Radic Osrisaglich meo proprio nomine confiteor quod super me et omnia mea bona, obligo me et, ut procurator, nomine Brailli Tessalovich ad ipsum et eius bona obligandum et allia facienda ut de procura appareat in procuris cancelariis die XIII novembbris 1424. a notario catastici viso et lecto dicto nomine confiteor quod super ipsum Braillum et omnia eius bona obligo illum dare et solvere ser Thome de Bona ducatos auri decem et novem cum dimidio, usque ad tres menis proxime futuro.
- 20) Vidi napomenu 19.
- 21) Deb. Not. XIV, fol. 106' 5. IV 1427 »...obligo me dere et solvere Antonio de Butcho yperperos septuaginta duos et grossos septem, usque ad unam mensem proxime futuro.
- 22) Deb. Not. XIV, fol. 85' 16. I 1427. Nos Braillus Texalovich et Radic Osrisaglich confiteor quod super nos et omnia nostra bona obligamus nos dare et solvere ser Luce de Sorgo, ducatos auri centum sexaginta, videlicet pro solutione ipsorum ducatorum CLV quibus nos dicunt et faciunt debitum dicti ser Luce eidem dare et solvere tantam quantitatem et sumi argenti plichi mercantesci ad responsionem yperperum decem et octo pro libra quantam capient dicti ducati centum cexaginta, et sic usque ad quinque menses proeime futuro. Et sit de presenti viagio.

nas upućuje na zaključak da je on trgovao i ovim skupocjenim metalom, osim olovom, jednim od najrasprostranjenijih artikala u trgovini Bosanaca i Dubrovčana.

Izvoz srebra iz Bosne u Dubrovnik dostiže maksimum u prvoj polovini 15. stoljeća. Izvori nam govore da je srebro postalo jedan od najvažnijih predmeta uvoza Dubrovčana iz Bosne. Postavlja se pitanje u kojoj su mjeri, i da li su uopće domaći trgovci učestvovali u trgovini ovim dragocjenim metalom. Ovaj podatak nas upućuje na zaključak da je bilo i Bosanaca, koji su njime trgovali kako to pokazuje navedeni primjer. Bilo je to, istina, u mnogo manjoj mjeri nego što je slučaj s Dubrovčanima.

Kad je riječ o vrsti bosanskog srebra kojim su trgovali Bosanci ili Dubrovčani, izvori ga najčešće pominju kao pliko.<sup>23)</sup> Ovo srebro je vađeno iz rudnika bazena srednje Bosne (Krešev, Fojnica, Dusina, Deževica i Ostružnica). Bosansko srebro je plaćano nešto manje nego argentum de glama iz Novog Brda ili ono iz Srebrenice.<sup>24)</sup> Pliko srebro kojim su Radić Ozrisaljić i Brailo Tezalović trebali da izmire dug pomenutom Dubrovčanu, Luki Sorkočeviću procijenjeno je na osamnaest perpera po libri. Ova razlika u cijeni srebra razumljiva je ako se ima u vidu da je argentum de glama iz Novog Brda imalo 24-karatnog zlata, pa je samim tim moralo biti skuplje.<sup>24a)</sup>